Совет муниципального района

Давлекановский район Республики Башкортостан
РЕШЕНИЕ
31 октября 2012 года № 3/1-22

О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности
В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан решил:

1. Ввести на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – муниципальный район) единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее – единый налог), установленный Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Налогоплательщиками единого налога на вмененный доход являются организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории муниципального района предпринимательскую деятельность, облагаемую единым налогом.

 3. Объектом налогообложения для применения единого налога признается вмененный доход налогоплательщика.

4. Установить единый налог для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих на территории муниципального района следующие виды предпринимательской деятельности:

1) оказание бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению;

2) оказание ветеринарных услуг;

3)оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;

4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);

5) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Для целей настоящего решения розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется.

6) розничной торговли, осуществляемой через  объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

7) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания.

Для целей настоящего решения оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых  через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

9) распространение  наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;

         10) размещение рекламы на транспортных средствах;

         11) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания  не более 500 квадратных метров;

         12) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;

13) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также  объектов организации общественного питания.
5. Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в пункте 4 настоящей статьи, в случае осуществления их в рамках договора простого товарищества (договора о совместной деятельности) или договора доверительного управления имуществом, а также в случае осуществления их налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших в соответствии со статьей 83 Налогового Кодекса Российской Федерации.

Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в подпунктах 5 - 8 пункта 4 настоящей статьи, в случае, если они осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями, перешедшими в соответствии с главой 26.1 Налогового  Кодекса Российской Федерации на уплату единого сельскохозяйственного налога, и указанные организации и индивидуальные предприниматели реализуют через свои объекты организации торговли и (или) общественного питания произведенную ими сельскохозяйственную продукцию, включая продукцию первичной переработки, произведенную ими из сельскохозяйственного сырья собственного производства

6. Установить корректирующий коэффициент базовой доходности К2, применяемый при исчислении единого налога, в следующих размерах :
1) в зависимости от населенного пункта, в котором осуществляется предпринимательская деятельность:

- город Давлеканово – 0,6;

- прочие населенные пункты – 0,4.

2)  в зависимости от места осуществления налогоплательщиками предпринимательской деятельности:

- при осуществлении в пределах 100 метров от автомобильных дорог федерального значения, а также территориальных автомобильных дорог (включая их участки, проходящие через какой-либо населенный пункт), розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала по каждому объекту организации торговли не более 150 квадратных метров, палатки-куртки и другие объекты организации торговли,  в том числе не имеющие стационарной торговой площади, - 1,0;

-    при осуществлении розничной торговли лекарственными средствами через объекты нестационарной торговой сети (фельдшерско-акушерские пункты) – 0,005.

3) в зависимости от осуществляемых видов предпринимательской деятельности:

- при оказании бытовых услуг по ремонту, окраске и пошиву обуви  – 0,5;

- при оказании бытовых услуг по ремонту и пошиву швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, услуг по ремонту, пошиву и вязанию трикотажных изделий – 0,4;

- при оказании бытовых услуг по ремонту и техническому обслуживанию бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых электронно-вычислительных машин, бытовых машин и бытовых приборов (за исключением бытовых услуг по ремонту часов), услуг по ремонту и изготовлению металлоизделий – 0,6;

- при оказании бытовых услуг по ремонту часов – 0,3;

- при оказании бытовых услуг по ремонту мебели – 0,4;

- при оказании бытовых услуг по химической чистке и крашению, услуг прачечными -0,6;

- при оказании бытовых услуг парикмахерскими – 0,6;

- при оказании других видов бытовых услуг – 1,0.».

7.Признать утратившими силу:

решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 29 марта 2006 года № 34 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 18 ноября 2005 года № 38 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 5 мая 2006 года № 52 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 30 октября 2006 года № 146 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 28 ноября 2008 года № 38 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 30 октября 2006 года № 146 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 29 декабря 2008 года № 81 «О внесении дополнений в решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 30 октября 2006 года № 146 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам и вопросам собственности.

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в местной печати и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее чем по истечении 1 месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан

Г.М.Якушин